
*f
oponentský posudek

na doktorskou disertační prácí Mgr. Miroslava Šobra:
,,JezeraČeské republiky - ffzickogeograficue áryziuálně-limnologické poměry..

PředloŽená disertační práce se zabývá genetickou klasiÍikací českých jezer a popisem morfometrie a
zák|adních fyzikálně-limnologických poměrů reptezentativních jezer jak přirózáného, tak
antropogenního původu. Práce vzn1ka|av období více než 6 let, převážně v rámci navazqicích
projektů zaměŤených na přípravu ,'Atlasu jezer České republiky... Práce má celkem 235 stran;
vlastní práce je členěna do 8 kapitol (183 str. včetně krátkého úvodu azávěru),následuje seznam
použité literatury (165 odkazů + 13 internetových adres), anglické résumé (12 str.) a Seznam příloh.
Struktura je pro doktorskou práci dost neobvyk|á- alespoň v porovnání s doktorsi<ými pracemi v
limnologii_hydrobiologii, kde je obvykle jasně oddělena literární rešerše od pouŽité meiodiky a
vlastních výsledků' jež jsou poté diskutovány v kontextu oborové literatury. Posuzovan ápráce má
hodně popisný charakter a spíše strukturu azáběr - mimochodem dobře napsaného! * učebního
textu (skript) zfyzikáIní limnologie' Pro oponenta je velmi obtížné rozlišit, kde končí obecný
přehled problematiky azaěinají např. pouŽité metody (kap. 4), či autorovy vlastní qýsledky a
názory ftap. 6 a7), Terénní mapování jezer je časově i fyzicky namáhavá týmová práce, což
doktorand mj. dokládá i důsledným odkazováním na originálni práce s jeho autorským podílem - je
ovšem obtižné posoudit jeho vlastní podílna vzniku disertační práce, Jako ekolog a hydrobiolog
nicméně vycházím z předpokladu, že disertační práce Miroslava Šobra odpovídá požadavkům na
doktorskou práciv oboru geografie.

Definice jezera (kap. 3) - Chápu praktickou potřebu autorů ,,Atlasu jezer ČR.. l.rymezitpředmět
jejich zájmuv zemi,kterámámá|o pŤirozených vodních těles o dostatečné velikosti, zato op|ývá
tisící rybníky, stovkami údolních nádrží a dalších zatopených lokalit antropogenního původu. Přesto
nepovaŽuji - v éře internetu a g|obalízace vědy _ Za perspektivní hledat vlastní ,,niírodní definici.. a
terminologii, nebude-li kompatibilní se světovou literaturou a srozumitelně obhajitelná v anglicky
psaném textu (inak bude stejně ignorována)' Je asi pŤíznačné,jak anglicky psaná literatura
,,ignoruje.. středoevropské terminologické specifikum rybník-Teich-staw (ke všemu často užívané
nekonzistentně!). Světová limnologie dnes rozlišuje celou škálu vodních ekosystémů' pro něž
použivárizné termíny (často ovšem nepřesně či nedůsledně) _ namátkou,.lakes versus ponds,
wetlands, shallow lakes, great lakes, reservoirs atd. Domnívám se proto, Že moderní geograťre by
měla v daleko větší míře integrovat a respektovat ekologický přístup při studiu vodním těles, tak jak
jej na prahu 21. století chápou renomované učebnice limnologie (Wetzel 200I,Ka|ťf 2002) i nová
vodohospodářská politika (např. Water Framework Directive). Původ vodního tělesa jistě zásadně
ovlivnil jeho morfologii, která spoluurčuje jeho fyzikálně-limnologické poměry, a|e k plnému
pochopení a vysvětlení jeho chování nestačí' Přes odlišný původ se totiž mohou vodní ekosystémy
chovat velmi podobně, a vice Versa. UvaŽujme hypoteticky dvě relativně mělké (polymiktické)
nádrže o identické morfometr1i: Zatímco silně eutrofní jezero nebude mít zarostlé dno v centrální
části, oligo- či mesotrofní nádrž bude mít porostlé celé dno makrovegetací - a nevyhoví tedy
definici jezera? (str. 23, srov. tamtéŽ uvedený příklad Neziderského jezera!) Autorem použitá
definice je evidentně ,,cit|ivá,, k trofii nádrží (přip. zastínění malých tůní)' resp. ovlivněná
biotickými interakcemi - např. konkurencí primárních producentů o zdroje (světlo!), predačním
tlakem herbivorů apod.

Metody (kap. a) - Autor se zřejmě osobně podílel na zavádění moderních navigačních (GPS) a
sonarových metod do mapování jezerníchpánví, na aplikaci počítačových programů (GIS) pro
zpracováni digitálních dat _ kap. 4]'.I zachází snad do přílišných detailů (připomíná místy
uživatelský manuál). Zajíma|o by mne, zda autor provedl u některých jezer srovnání moderních a
klasických metod, které zjevně byly v některých případech k mapováni použtty také?

Chemismus * Proč v práci nejsou uvedeny výsledky chemických ana|ýz povrchové vody a vody
nade dnem (str. 52)? Porovnání chemismu jednotlivých jezer by umožnilo daleko lépe porozumět



jejich chování' z koncentrace chlorofylu by bylo moŽ19 usuzovat na jejich trofii. Z hodnoty

specifické vodivosti v-iaine^případě nelze áutomaticky počítat celkové rozpuštěné látky (TDS) -
jak se tvrdí na str. 51 (;iiyt" 

"yp::.r 
jsem ostatně v disertační práci nenašel _ naštěstí)! Na

vodivosti se podílejí pouze rozpuštěné elektrolyý- přičemŽ v kyselých vodách vodivost významně

oviivňují ionty H*, ,utí^"o zda|ekane všechný iozpuštěné látky mají iontový charakter (např.

mnohé árganické látky, jílové částice, křemík apod.).

Plankton - Proč nebyly do práce zabrru,ftyrozbory planktonu, když bylrutinně vzorkován amá,,Z

ekologického hledisú 2asaá,i,y,nu^;.(o,'.,po,,,,ě - viz výše)? Za daných okolností se mi

příslušná pasáŽ,""i"a'[v tstr. si-s:; jwizbyďná- navíc se v ní autor dopustil chyb a

nepřesností. ,Několika í"ř,oat.,i,.,i tan-y..|tánno""i ''ji''" 
určitě odebra'o několikařádově více neŽ

90mlvzorku(zoop1anktonu)!Klanonozcima3ínedospělávývojovástádiadvojíhodruhu:naupliové
Iarvy akopepodito ,i,,aa,^i:ejich slučování není obvyklé! Termín protista je zjevně zaměněn _

podle kontextu ma uutor na.ňýsli zástupce |rvoků (říúe Protistazahrnuje jednobuněčné eukaryotní

organismy, tedy také všechny řasy).

Sedimentace - PŤi úvahách o sedimentační rychlosti Mladotického jezera (str. I22_I23) postrádám

dostupné informace*o r'ň,"logii, u"tit.o.iipovodí' vegetační pokryvnosti a.změnách hospodaření

(land use), Iďeré zazemÁování jezera očividně zásaďnímzpůsóbem ovlivňují a uěinily by celou

ai,m,i o,vlivu zvýšené eroze přesvědčivěj ší.

Antropogennívodníplochy-Pročjsouvpřehledu7Ť^y9nvrybníky(kap.6.'6.1)aúdolnírádrže
(kap. 6.6.2), "otori"lJpá"zi'1 1"1," 

i"|ží",J,"ivlučlÚe? Nechapu smysl přebírání \nformací ,,z

druhé ruky..- např. opisování aipro*o.ij;';;" o vuni5ii'tví, pokud byly rybníky ze zŤeteLe

disertační práce výslovně vylouč*y. Ň'á.né stráně, když už jsou rybníky a údolní nádrže

zmíněny, očekával bych od geografa 
'iis.Ty'a9vanoudiskusi 

o jejich definici, resp. odbornou

úvahu na téma ,,kudy vede hranic 
" ^áži"ir"t,^doy^a11bníkem.. 

(např' Jordán, RoŽmberk,

Staňkovský rybník). U ,,zatopenýct,,loÁt,..(kap. 6.3.3) pŇraaaňiakoukoiiv zmínku o souvislosti

mezi geologií podloží a trofii .ezer,,*p :+.r' oživením (opět: co se stalo s odebranými vzorky

planktonu?l. po,o,ouuii jste nojai<o 1'iiii'e vegetačníT áo'" nebo zárostu makrovegetací např.

mezi1ezerypo těžbě (štěrko)pískr1j lřidl*, vaperře č'i i'\vz Je-li Kamencové iezero 10Á roztokem

kamence, jenŽ 
',prakticky 

znemoŽň*j;;;i;teřci vyšších fJrem Života,.,pak došt dobře nechápu, jak

můŽe bý je,",o,íii,áno k mu,o.,é rekreaci (str. 144)?

Fyzikální vlastnosti jednotlivých genetických typů jezer - Nehledě na neobratný Ílázev, rozsáblá

kap., (48 str.) 
".priris 

přehledně r.ó"iul'":. zat<ná"iy2ebnicové informace o fyzikálních

vlastnostecn ""ď:1l""#*;;.i;dky;É,ř* 
ifyztkáIné.-limnologických p1.ametrů studovaných

jezer,Kromě p,ďhl"d,'o,ti a barvy '*il;;.:in.r.e 
vodivosti Gáa.zo-z1) jsou graficky

prezentovány u".,ii.atní stratifikace teploty a ko1ce-ltrac. ,o'p,,štěného kyslíku, u některých jezer

také vodivost a pH. Celá kapitoru '. .i'on*j" především *i"t'e"i jednotlivých (typů) jezer _ obecné

závéry(7'6 Sh*;i ',iul r",trádajiffip;9;,'111yd, tak át'nua''o.'sí zna'ost celého

ekosystému' Htavnim nedostatkeT j;jed;ak př.:.i"."á"ň j,"i^1,morřbmetrie, jednak prakticky

úplná absence bio1ogických.dat,'a tuřj ,,.ao,iatečné časovjřady dat. Tak napŤ. ffirzení, Že

,,glaciální jezera jsou vzhledem k]":f;.triím srných 9ánví 
holomiktni..... (str. 194) platí s

výhradami minimá'ně pro Čertov" "";j;;;l;;"Á'_i"i";;;" 
jejich tendenci k meromixii by'o

moŽno ziskatz publikací Kopáčka a kol. Reiat \vní ,,rozÁuni.ou vlástností.. antropogenních jezer

(str. 197) j. dá;;;;á.,,sim jejich ,.i*i'"io.tnosti.a,ů,,'o,odo'tí jejich geologie. Zce|a jsem

nepochopilu,,'lť*:.i-.i;;il"h;"1"Á:r,,uu,y.i,.t'-i,"*.t'.'.r.*r''irychlémupromíchávání
vody..." (str. 197)'

Meromikt ní jezera- Příklady českých meromiktických jezer (bý antropo-genních) jsou ve'mi

cenné azajimavé- jenom škoda' 
'.i"i'*řái'pá"iJr-,rjai. 

o 
"hemismu. 

Jakkoliv rozumím snaze

kolegů g.og,uf.. o oatseni d'"",ů;;;iř'pt''"lŤia. k;;j;;;podle mích.1rí, zavádétti,,speciťtcky

českých zkomolenin.. (mero/hol"*íkiř;í',;;;;/h"ň*ir..i.r.e; nepovaŽuji za správný krok, i

kdyŽ jej česká,r"'*'i,|" (na rozdíl od angličtiny) asi nevyiučuje.



/

Kyslíkové poměry - Kyslíkový profilje běŽně uŽívanálimnologická charakteristika, do jisté míry

odpovídá trof,ri jezera 1o.tograa"i 
: oliáotrofní, klinográdní : eutrofní)' ale okamž\tá vertikální

koncentrace rozpustěniho řyslíku můŽé b;it v konkrétním jezeŤe výrazné (často protichůdně)

ovlivňována mnoha biotickými i abiotickými faktory - jak ostatně autor správně upozorňuje'

Zejménau heterográdních profilů je protó obtížné (ne-li nemožné) hledat nějakou obecnou závislost

_ rozhodně si nemyslím , zá ie to a"otiy a užítečný $ . typický) parametr pro popis jezera (viz napŤ,

Tab' Z2),Negativní rreterogiaaní proťrly jsou četnější neŽ'autor tvrdí (str. 191) _ jen musí limnolog

,'přijít ve správný čaS... . . r-oami"i.y jejic-h vzniku jsou daleko různorodější neŽ tamtéž uvedený

příklad.

Drobné připomínky:

Co jsou drumliny? (str' 49, obr. 14) - tento pojem není v textu nikde vysvětlen.

'r.u 
j. maximální hloubka Lac Pavin? _ 96 m (obr. 13), nebo jen 92 m (obr, 24)?

MasoŽravé rostliny na vrchovištích (obr. 109) - zde se autor opět zbytečně vydává ,,na tenký

ekologický led.. a dopouští se nepřesných tvrzení... P:"Ý se domnívá, že Ía šumavských

vrchovištíct';enesnadnodostupn;raušitasíta?Pročjekvetoucírostlinypotřebujívmnohem
větším množství než,,primttivní.. mechoro sty?

Slatiny - Proč nasycení nÍumoiitu vápníkem zněmožíuje rozklad organických částí mikroorganismů

1sti. rzl; _ jakých částí, kterých mikroorganismů?

Limba na Šumavěil"il. tiz; -,oan'd autoičerpal tuto informaci? Pokud je miznžtno,tato

borovice pŤirozený výsk1.t v Česku vůbec nemá.

Zanik|á jezera _ Schéma postupného zarůstání jezera(obr. 129) postrádá jakoukoliv logiku!

Nedošlo při přebirán iáa,a,L,k nějakému piesmyku? A je pŤevzat opravdu z původní práce

Reichholfa (1998', unebo z českéhó překlabu (19.98x - nejedná-li se vůbec o citaci ,,z druhé

ruky"?
Pascalsekunda_ chybně uveden rczmér dynamickéviskozity (str. 154).

Téměř veškerá 
"n",gi. 

... pÍo látkovou výměnu ... je spotřebována fotosyntézou. (str. 157) -
Dotčená (solárníienergie je spíše tran.sformována fotosyntézou na energii biochemickou.

Bajkal - ... kdy '.i pouňr'" aostava;i oište ntublnné vody. (str. 162) - spíše se postupně
'přimíchóvají do epilimnia (tj. nařeďují míchanou vrstvu)?

Barva vody (str. 163) - tmavší vlivem ,,vyššího obsahu rozpuštěných iontů..? Nebo spíš vlivem

huminových látek?
RTR (obr. 140) - nevysvětlenázkratka,

Zágérz

PředloŽená disertační práce je zpracována s maximální pečlivostí azna\ostí limnologické literatury,

přináší nové poznatky k genetické klasifikaci českýchjózer a pÍo geografii vodstva v ČR bude

nesporně přínosem, s perspektiuo., uy.,žití ve v',rrce (si<riptum). Práce však bohužel nepřesahuje

popisný (geograf,rck ý) rámecu n..,,-nozrujeb1žepochopit sezónní dynamiku studovaných jezet,

protoŽe z nějakého áíuoa., uyto nut.on". upuštěno od zpracování a vyhodnocení chemických a

biologických dat. Autor tak plně ,,.,,yuítl původně asi plánovaný? _ holistický, ekosystémoyÝ

přístup, charakteristický pro souou,,,o,, ii-notogii i vodóhospodáiskou praxi' Mgr. Miros'av Sobr

nicméně prokiza|schopnost samostatné vědecké pr áce, ap,oů doporučuji, přes uvedené nedostatky,

přijmout jeho doktorskou diser1ační p;;;,,i;;;^ó.'te rápubliky - ry''"1TTgrafické afyz\káIné-

iirnnotogi.ké poměry..k obhajobě. t4 AI ,|i, /
V Českých Budějovicí ch. 4. 6.2007 . \ , | \ 

\yV

RNDr. Jaroslav VilPa, CSc'
(vrba@hbu'cas'czf

Kat. ekologie a hydrobiologie BFiIU a HRÚ BC AV ČR
Na Sádkách 7

37O 05 České Budějovice


